

toż w powyrwanym oknie i drzwiami, prze-
ziurawionymi dachami, nawięzł otwarte, jak
ranni z wyszarpanymi wnętrzościami.

Wnóż palenicy służył do koka i wzmaga się;
gdzie zbliża się do liny, obraz spalonego miasta
taże się coraz przyszybciej. Największe budo-
wie przy głównych ulicach, jak Mickiewicza, Trze-
ciego Maja, Tarnowskiego są spalone aż do piwnic.
Wszystkie domy, apteka Adlera, Schütza, Parnasa
spalone, spalili się też dom Reichmana, gdzie była
bukawiera, dra Golda, Atlasowej, Sometreina,
Bauerka. Dom adwokata Pohoreckiego, którym o-
plekuje się jego siostra Zofia Pohorecka, stoi nie-
kniej, jak również dom lekarza dra Leibingera,
którego właściciel staruszek również nie żyje.
Przy ulicy Trzeciego Maja spłonęły kuchenice
Franca, Boreckiego, znanych kupców, Neuhoffa,
Pinelesów, Gruna i w. in. Kawiarnia wiedeńska zni-
szona zupełnie, dworzec legł również w gruzach,
z wyjątkiem dwóch budynków mieszkalnych. —
Kładki stalowe przed stacją, tak dobrze znane
mieszkańcom miasta, spieszącym do parku w lecie,
wysadzane w powietrze. Budynek z pompą parową
znikł z horyzontu. Spalone są dalekie magazyny,
kuchary kawalerii, elektrownia, dzelnicca mikulin-
ska natomiast nieknieją. Wieża kościoła farnego,
na której ustawiono był karabin maszynowy, zru-
żona, a w drugiej postaci zrobiły wyłom. Pewna
ilość domów uciepiała też od uderzeń pocisków
ciężkich haubic. Budynki rządowe przeżwiła nie-
knieją.

W czasie inwazy umarli: dyrektor Ma olesze-
wki, Puntschert, radca kolejowy Bessaga.
Od piątku 20 lipca wieczorem aż do wtorku
w nocy, t. zn. do 24 lipca, rabowano bez przerwy,
zabijano, palono nietyko sklepy, ale i domy pry-
watne, gdzie tylko padło oko tych zbiorów, szarwono
w miocie, jak i na przedmieściach, nie oszczędzając
biednych ani maluczkich, gwałcąc kobiety.
Zginął wówczas kupiec Spiegelglas z żoną, zginął
prof. Promiński i około 200 osób z klasy uboższej.
Kto krzyzał, tego natychmiast przebijano bagiet-
kami. Ostatnie wojska opuściły miasto około godz.
2 w nocy we wtorek. To jest prawda, to są fakty.

Entuzjazm, z jakim przyjęło wojska sprzymie-
nione, wybuchł potężnym płomieniem. Plac rado-
ści rozległ się wreszcie po tem mieście, trzy lata
skutem niewolą i przechodzącym niesłychane katu-
rze moralne.

Sąd w Tarnopolu z początku zamknięty, funk-
cjonował później częściowo. Szkolnictwo przez
dwa i pół lat leżało odłogiem. Rząd rosyjski bo-
wiem tylko pod tym warunkiem chciał się zgodzić
na otwarcie szkół, jeśli system w nich będzie rosyjski.
Dopiero przed pół rokiem na usilne starania
dra Lenkiewicza zgodzono się na program
szkół galicyjskich, z tem, że nauka języka niemiec-
kiego będzie wyeliminowana. W tych warunkach
otworzono szkoły w ograniczonej liczbie, a radzo-
no sobie w ten sposób, że nałożono na uczniów ob-
owiązek uczenia się języka niemieckiego prywatnie,
z którego musieli składać półroczny egzamin. Wła-
śnie w czasie rozpoczęcia się ofensywy młuda się
odbyła matura. Kasa oszczędności funkcjonowała
w całej pełni i na ogół miała dość żywność.

Po upadku caratu mówiono dużo o wolności
i cisze no i w. — w teorii. Znamienne jest jed-
nak, że po wybuchu rewolucji i utworzeniu no-
wego prowizorycznego rządu, wszystkich bez wy-
jątku czynowników z Tarnopola wysłano na front,
ustanawiając fmych, rzekomo rewolucjonistów.
To samo uczyniono z żandarmerją. Mimo to sy-
stem rządu z ochroną, tajną policją, żandarmerją
nie zmienili się pod żadnym względem, nawet w
kajkorniejszych rozmiarach.

Miasto i jego mieszkańcy odetchnęli wreszcie,
ale są jeszcze, jak człowiek, który po ciężkiej cho-
bie wstał po raz pierwszy z łóżka — osłabienie
i lek trzymają ich jeszcze w kleszczach. Każdy
ludź był męka — noc tortury. Gdzie z trzaskiem
spadała brama, sryvano się z pościeli z trzaskiem
pytaniem: «Czyżby po mnie szli? Bo nie znamo
wyrozumiałości i litości, zaciągano go rowów szar-
wowych bez względu na stanowisko i wiek i zmu-
szono do takiej pracy dyrektora szkoły realnej
Trojnar, nadzwiednicia kolejowego Nussbaum,
ralna Babata, radca Michałowski i burmistrz
miasta w czasie nieobecności Mandla, również z-
noszono do wzięcia udziału w lekkim kopaniu
i tylko podstępem udało mu się uciec z opepry.

Obecnie w wojsku zupełnie rozprzężenie; docho-
dzi ono do tego, że żołnierze zabijają przetożonych
za lada osłowa. I tak żołnierze zabili w Tarnopolu
siedawno jakiegoś kapitana, który żądał, aby sa-
utowali, gdy obok nich przechodził. Pułk jacyś,
któremu miasto bardzo się podobało, nie ruszyli
o ataku, mimo, że mu obiecywano, że za godzinę
będzie we Lwowie.

Berliner Tageblatt i Vossische Zeit-
tung w korespondencyach Hegelera i Ky-
sera donoszą:

Wikary rzymsko-katolicki w Tarnopolu opowia-
dają sprawozdanie wojennemu Hegelrowi: Przez
rzy lata Rosyjanie zachowywali się przyzwoicie,
aczkolwiek byli twardymi panami. Mojego kościoła
parafialnego nie używali, lecz urządzali nabo-
żeństwa w sali »Sokola«. Najlepiej obchodzili się
z chłopami ruskimi, którzy wzbogacili się na Ro-
syjanach. Także i żydzi zarabiali, musieli jednakże
dużo znieść ze strony żołnierzy. Miasto liczy 80.000
tych i 28.000 katolików.

Wobec sfer lepszych zachowywali się Rosyjanie
bardzo surowo. Musiałem często pośredniczyć. Pod
swoim rządym było z początku lepiej. Żołnierze
więcej uważali na siebie, okazywali nawet pobła-
żliwą dumę i mówili często: «Wymacie jeszcze ce-
sarza, my jesteśmy republikanami». Ale już wtedy
okazywały się oznaki rozluźnionej karności. Wi-
działem następujące zajście: Szeregowiec sędział
na lawce, wyciągnął nóż. Przechodzący gene-
ral usunął na bok nogę żołnierza, który się nawet
nie ruszył, tylko ironicznie zauważył:

— A czy nie możesz przeszkodzić?
Mimo to zdołał Kierenski znaczną część armii
natchnąć nowym duchem, przemienić znużonych
wciąż w bojowników, gaszącymi śmieć, w fa-
patek, do których on sam należał. Przed 10 dniami
był tutaj Kierenski. Jest to młody człowiek
z twarzą aktora. Podobno Brusilow był także tu-
taj.

Na początku ofensywy rosyjskiej żołnierze byli
pewni siebie i ciągle rzucali pytania:
— Jak daleko stał do Lwowa?
Oficerowie mówili:
— Chcemy się dostać do Wiednia, ażeby sobie
kupić buty.

Trzeba wiedzieć, że w Rosji panuje drożyzna.
La parę tygodni trzeba zapłacić tutaj 200 rubli.
Bochenek chleba kosztuje 2 rubla. Nabyć cukru jest
wprost niemożliwe. Armia rosyjska jest dobrze za-
opatrzona, ale ludność musiała przynosić głodem.
Aż do 20 b. m. nie wiedzieliśmy nic o niemiec-
kiej ofensywie, ale już w nocy z dnia 20 na 21 b. m.
zaczęła się odwrót rosyjski: Od tej chwili nie

było już ani oficerów, ani żołnierzy, lecz wlamy-
wacze i rozbójnicy. Komisarz tymczasowego rządu
rosyjskiego, Kraskowski, miał wydać hasło: »Pła-
drować, a mścić wszystko, czego nie można za-
brać. Nie chcieliśmy wierzyc. Ale oto spotykam
na ulicy rotę żołnierzy. Jeden z nich uderza mnie w
plecy i kaptuje:

— Gdzie masz zegarek?
Wydobylam portmonetkę i oddałem im całą go-
tówkę. Pozwili mi odejść, ale o 20 kraków dalej
pojawiła się nowa rota i odebrała mi zegarek. —
Zdierano z ludzi odzież aż do koszuli, dostawiano
aż do koszuli. Patrole, które wdzierały się do do-
mów, czyniły jeszcze gorzej. W niedzielę rano
przed nabożeństwem wszedł żołnierz do mojego ko-
ścioła. Rozbił drzwi siekierą i ukołował się na wie-
ty, jako obserwator. Wiedziałem, że los pięknego
kościoła jest przypiętowany. Ale nie stało się
to, czego się obawiałem. Potem przeszedł ogień ar-
tylerii. Siedzieliśmy w piwnicy, modląc się. Nagle
w sobotę rano rozszala się wiadomość: »Niemcy
idą — nie, to Rosyjanie — nie, to przedził Niemcy».
Coraz głośniejszymi były klaskania w ręce i otrzy-
ki radości. Uderzyła godzina naszego wyzwobodze-
nia.

Kysor pisze w »Vossische Zeitung«:
W nocy z dnia 20 na 21 b. m. patrole rosyjskie
obudziły mieszkańców Tarnopola, oświadczając
im, że muszą natychmiast całe swoje mienie wydać
żołnierzom i oficerom rosyjskim, inaczej czeka ich
śmierć. Żołnierze chodzili po wszystkich ulicach
i rozbijali siekierami okienne i blaszane zasłony,
wyłamywali drzwi do prywatnych pomieszczeń, roz-
bijali szafy, plądrowali w piwnicach i na strychach,
czego zaś nie mogli zabrać, wyrzucali na ulicę,
gdzie obławiano rzeczy natą, jako podpałkę dla po-
żaru całego Tarnopola.

W sklepie jubilerskim przy ulicy Trzeciego Maja
po zupełnie spłądowaniu go wazęto pierwszy
pożar. Potem podpalono przy tej ulicy wielki sklep
galanteryjny, kawiarnię Wiedeńską i dom adwo-
kata dra Weissnicha. Żołnierze z bagietkami na ka-
rabinach stali przed płonąjącymi domami i niktgo
ani nie wypuszczali, ani nie wypuszczali. Mieszkańcy
wyskakiwali oknami na dziedzińce. Obrócono
w perzynie ulice: Trzeciego Maja, Mickiewicza
i Ruską. Mieszkańcy uratowali tylko tyra.

Na ulicy Ruskiej kozacy zatkli 17-letniego
chłopaka. Dalej zamordował żołnierz pewnego
szewca i dwóch czeladników jego, pewną handlar-
kę jaj, a córkę jej zabił. Rozmawiałem w szpi-
talu z pewnym kupcem, którego żołnierze poraдили,
a którego dwie córki zabił. Na ulicach rabowa-
no obywateli, a kto się bronił, tego bito kółkami
i obdzierano aż do koszuli.

Miasto płonęło na wszystkich końcach. Na przed-
mieściach paliły się magazyny. W niedziele pod-
palili Rosyjanie dworzec i budynek sądu. Mieszkańcy
przepędzili w piwnicach trzy dni i trzy noce.

Z Kozowej i Podhajec.

Z Kozowej i Podhajec otrzymuje
»Wiek Nowy« następującą wiadomość
od swego korespondenta:

Dnia 24 lipca, zaraz po zajęciu Kozowej i Pod-
hajec, byłem na miejscu i od nasocnych świadków
dowadywałem się o ostatnich chwilkach inwazy
rosyjskiej, jakie przeżyli tu miasta.

Dnia 24 lipca, we wtorek, przybyłem przed po-
łudniem do Brzeżan. Zostałem w mieście gorączko-
wym ruch: treny i wojska przelagające bez końca,
w należytym porządku, automobile w ezalonym pę-
dzie — wszystko w pochodzie za ustępującymi Mo-
skalami. Wyjechaliśmy na godzinie, wiodący do
Kozowej. Tutaj, już po zbliżeniu się do linii oko-
wo, auto nasze napotykało na grudy, gościniec
pełny wybojów i dziur, wyrwanymi granatami,
smuszal do powolnej jazdy. Ale oko mogło dokła-
dnie przyjrzed się tej ogromnej masie okopów i
szanów, jakie wzniesli tu w krwawym pocie nasi
bohaterze.

Oto wiec Szybalin. Ani śladu życia; nagie mury
i gruz — a z obu przeciwnych stron wał, leżący
w gruzach i w popiele, widać okopy — nasze i ro-
syjskie. Dziś cisza i spokój — tylko jak daleko ru-
dzik okiem: okopy, okopy i całe lasy z drutów kol-
czastych.

Jedziemy dalej. Na gościniec wre praca szalona:
oddział żołnierzy naprawiają drogę, inni pracują
nad przywróceniem do porządku linii telegraficznej,
praca postępuje szybko. Mijamy Komarówkę i zbli-
żamy się do Kozowej. Już zdaleka widać bezładnie
opiszone armaty rosyjskie, całe stopy amunicji
i wszelki materiał wojkowy. W mieście ślady po-
bytu Moskali — zdemolowane domy, niektóre spa-
lonie doszczętnie, zwykły obraz kultury kozackiej.
Budynek sądowy cały, apteka zdemolowana, na
podwórku kościelnym stoją różnego kalibru działka;
wszystkie z fabryk francuskich. Dworzec zdemolo-
wany; tu próbowali Moskale podpalić wszystko i
wysadzić w powietrze masy amunicji, ale nie u-
dało im się to tak, jak zamierzali, moc rzeczy nie-
kniejnych pozostało wśród gruzów i popiołu.

Z Kozowej jedziemy gościniecem na Litiatyn,
Krywe do Podhajec. Tu widać, że Moskale w szal-
onym pędzie uciekali, skoro zostawili walce
parowe na drogach, wózki kolejki połowej i całe
stopy amunicji nieknieją. Droga zła, miejscami
zdemolowana. Wszędzie ślady pracy rosyjskiej i
przygotowań, jakie tu przed niedawnym rozpoczę-
ciem ruchów ofensywnych wykonali. Nowe linie
kolejowe prowadzą prawie do samych okopów.

Zbliżyliśmy się do Podhajec. Zdała widać kłęby
gestych dymów i płomienie. To dogorywa dworzec
kolejowy. Jedziemy, przejeżdżając ciekawością, co za-
staniemy w mieście. Smutny i ponury obraz. Gru-
zy i zgłiszczą; z dawnego pięknego rynku ani śla-
du, ani znaku życia, jeszcze tu się belki i dogory-
wają resztki, niestrawione żywiłem ognia. Wszyst-
ko podpalił Moskale. Opowiadają ludzie, że osta-
tniej noce przeżyli całe piekło i dziś jeszcze ochlo-
nają nie mogą z przerażenia, przestrachu i lęku. —
Dra Chorobskiego obili kozacy. Niektóre budynki
ocalały, ale to tylko te, gdzie mieściły się władze
rosyjskie i szpitale, tak, że nie było czasu ich podpa-
lić. Za to zdemolowano je doszczętnie. — Na
dworcu pozostały tylko gruz, zniszczone tu wszy-
stko — mimo tego wiele rzeczy ocalało. I tak na
przykład etoi maszyna rosyjska, niekniejąca, woz
kolejowe, nawet wielkie działko, przygotowane do
transportu, zaladowane, którego jednak brak cza-
su nie pozwolił zabrać Moskalem. Z magazynów,
częścią spalonych, pozostały prowianty, beczki z
kapustą, ślądzie, konserwy. Całe stopy amunicji,
paki i karabinami, świeżo nadesłane z fabryk i wie-
le, wiele innego materiału wojennego. A wszystko
zasłane, jak pobojowisko, mnóstwem granatów
i szrapneli, które siła eksplozji wyrzucone, ozy-
pały się z szerokim pierścieniem i niekniejąca leżą.

Kronika.

Kraków, 31 lipca.

Drugi roczny kurs dla kierowniczk ochron, pie-
legniarek dziecięcych, oraz wychowawczyń domo-
wych przy »Polskim Związku niewiast katolickich«
rozpocznie się dnia 10 września b. r. pod kierun-
kiem p. A. Winiarzowej. — Na kursu przystąpią
osoby od lat 16 do 35. Wymagane jest ukończenie
co najmniej trzech klas wydziałowych, albo złoże-
nie odpowiedniego egzaminu. Na kursie w roku
1917/18 wykładane będą: religia i katechizacja;
anatomia, fizjologia, higiena ogólna i dziecka;
psychologia dziecka; pielęgnowanie niemowląt;
pogadanki przyrodnicze; pedagogika; metody nau-
czania i metoda Montessori; język polski, oraz lite-
ratura wieku dziecięcego; historia i geografia Pol-
ski, oraz krajoznawstwo; śpiew; rysunki, modelo-
wanie, wycinanki; słój; gimnastyka; ogrodnictwo;
gry i zabawy dziecięce; szycie; organizacja
i administracja ochron i »złóbków«.

Wykłady teoretyczne odbywać się będą w go-
dzinach popołudniowych. Wykłady praktyczne od-
bywać się będą w »Złóbkach«, szpitalu św. Ludwika,
poradni, ochronie i szkółce pokazowej w godzi-
nach porannych.

Zapisy na uczenie zwykle, oraz na poszczególne
przedmioty przystępuje do dnia 15 sierpnia dy-
rektorka kursów p. A. Winiarzowa, ulica św. Jana
1. 18, od godziny 3 do 4 po południu. Od 1 wrze-
śnia dyrektorka kursów, ulica Franciszkańska 1, i
gimnazjum drów Lewickich od godziny 3 do 5 po
południu.

Z targu. Dzisiaj targ był nieco bardziej żywo-
ny, niż poprzedni; dowieziono nieco więcej nabiału,
masła przeważnie ma miejsciej władze nad 80 kilo.
Oczywiście, jest to nieczem dla miasta o dwustoty-
sześciennej ludności. To też ogonek masłany dzisiaj na
placu Szepeńskim był jeszcze większy, niż w piątek.

Owoców prawie wcale nie było, ani wian, ani
czereśni. Stosunkowo większa ilość była malin, bor-
guszek nie było wcale. Pokazały się natomiast
»ruszki« — jakieś niedojrzałe i robaczywe, tak
zwane »niedoślątki«, które przedwzrosłe po-
spadały z drzewa i powinny być zupełnie usunięte
z targu, zamiatając przed sobą za drogę pleniące-
go — po cenach »maksymalnych«, przyznanych za
szlachetne owoce. Jarzyn było stosunkowo więcej,
niż na przeszłym targu.

»Ogonki« naftowe w magistracie. Jedną z kłesk
która obecnie trapi Krakowian, jest brak nafty. —
Jest to brak bardzo poważny, gdyż z powodu nie-
go setki rodzin pozabawione są w znacznej części
możliwości zarobkowania, dalej ugotowania stawy
przynajmniej na maszynę naftową w braku wę-
gla. To też wszystko tłoczy się do biura magistra-
tu, kierującego przydziałem nafty. »Ogonki« nafto-
we w ulic przyniosły się na korytarz oficy magi-
strackiej. Setki dosłownie osób czeka tam codziennie,
tambardziej, że urzędowanie w tom biurze nie przy-
szysza wcale załatwiania sprawy. O godzinie 11,
kiedy się urzędowanie nominalnie zaczyna, intere-
senci zaczynają pukać do zamkniętych jeszcze
drzwi biura. Wtedy wychodzą dygnitarze z biur
sąsiednich i w ostrym tonie monitują niedo-
cierpliwych i zachwanych »nafiłarzy«. Gdy się wreszcie
drzwi biura naftowego otworzą, w ścisłu, jaki po-
wstaje wtedy nagle w biurze, załatwianie spraw
idzie niezmiernie pooli. Czy nie można jakoś
stosunków w tem biurze uporządkować, aby publi-
czności nie miało powodów do słusznego narzeka-
nia.

Pozwolenie na kłszenie kapusty i ogórków. Jak
nam komunikują z namiestnictwa, na podstawie
rozporządzenia z 2 maja 1917 roku, dotyczącego
sprządzenia konserw ze świeżych jarzyn, Urząd
dla wyżywienia ludności zezwolił na kwaszenie
świeżych ogórków, kiszenie kapusty i sprządzenie
konserw z pomidorów, z wyjątkiem ich suszenia.

Zakaz wywozu siana i słomy. Według rozporząd-
zenia namiestnictwa, siano i słomę wolno przesy-
lać wozem poza obręb gminy jedynie za pozwole-
niem transportowem, które wystawia polityczna
władza powiatowa. Dla przesyłek koleją lub stat-
kiem parowym, obowiązują przepisy z § 20 rozpor-
ządzenia z dnia 20 maja 1917 roku.

Przekroczenia tego rozporządzenia karane będą
przez polityczną władzę powiatową grzywną do
3.000 K lub aresztem do 3 miesięcy. Rozporządze-
nie to już weszło w życie.

Z kraju.

Powrót władz krajowych do Lwowa. »Kuryer
Lwowski« donosi: Zapewniają, że z początkiem
wzruszenia powrócą do Lwowa: Wydział krajowy,
namiestnictwo, prokuratora skarbu, kraj. dyrek-
cyja i wyższy sąd krajowy. Skutkiem tego zmniej-
szy się w naszym mieście liczba mieszkańców
wielkich, których obecnie ma być — podług oblicze-
nia towarzystwa realnościowego — około 12.000.

Przyjeździ z uwolnionej z pod inwazy części
kraju. Mimo trudności komunikacyjne, od kilku dni
napływają do Lwowa dość liczne grupy osób z u-
wolnionych od inwazy rosyjskiej miast, jak
Tarnopola, Stanisławowa, Buczaża i t. d. Wśród
powracających jest wielu Lwowian, których Ro-
syjanie w czasie okupacji Lwowa wywieźli, a któ-
rzy ratując się ucieczką, ukrywali się do tej pory w
miastach wschodniej Galicji.

Na zniszczone szkoły polskie w Tarnopolszczy-
źnie. Pisma lwowskie donoszą: Z Tarnopolszczy-
zny nadchodzi przerażające wieści o zniszcze-
niu szkół polskich. P. Wojciech Biochoński zainicyo-
wał zbieranie funduszu na odbudowę tych szkół
wśród społeczeństwa polskiego.

Pożar w Jańskach. Jak nam donoszą dzienniki,
miasteczko Jańskie w pow. sanockim i tak już zni-
szczone podczas inwazy, nawiedził wielki pożar w
nocy z dnia 18 na 19 lipca i zniszczył 28 domów. —
Nieszczęśliwym pogorzelcom nie udało się uratować
ani sprzętów, ani zapasów żywności, ani nawet o-
dzieży, gdyż pożar powstał niespodzianie i nagłe
się rozszerzył. Z powodu braku wody i przyrzą-
dów straży pożarnej, a także i ludzi zdolnych do
ratowania, trudno ogień było powstrzymać.

Pomimo to, uratowano 11 domów, które były
bardzo zagrożone, w ten sposób, iż rozbrano je-
den budynek, przypierający do domu już płoną-
cego.

Ze świata.

»Prawdziwy« chleb w Dąbrowie. Jak donosi wy-
chodząca w Dąbrowie Górnicej »Gazeta Polska«,
udało się staraniem Komitetu ratunkowego uzy-
skać 8 wagmy żyta, które już zostało oddane do
mielenia, tak że 1 sierpnia otrzymają niedo-
dabrowy Dąbrowy po 1 bochenku prawdziwego chleba bez
domieszek surrogatów na 1 kupon. Spodziewać się
można, że posiadane zapasy wystarczą aż do obje-
dzia obrotu zlożone przez Polską Centralę Żywno-
ści, co nastąpi w przełogu sierpnia. Wówczas ilość
dziennia zostanie podniesiona dla chleba do wyso-

kości 320 gramów, a mąki do 250 gramów dziennie
na osobę — przy równoczesnym powrocie do cen
mniej więcej dawniejszych wynoszących około 1
kor. za 3-funtowy bochenek chleba.

Witkowie. (Podwyższenie płac robotników. —
Wycofanie jeńców z fabryk). W zakładach witko-
wskich po 6-dniowym strajku wszyscy robotnicy
otrzymali podwyższenie dodatku drożyznianego, a
mianowicie: kawalerowie po 70 h dziennie, żonaci
zaś i dziełni wdowcy po 1 K 50 h, prócz tego za
pracę w niedzielę i święta otrzyma każdy z robotni-
ków 75 procent więcej, niż za zwykły dzień, go-
dziny zaś »pofajerantowe« wynagradzane będą
o 50 procent więcej. Dodatki te otrzymywać będą
robotnicy jeszcze 3 miesiące po zawarciu pokoju.

Zastępcza komenda twierdzy krakowskiej wy-
dała na cały witkowski okręg górniczo-hutniczy
surowe rozporządzenie, zabraniające wszelkich
gwaltów, które karane będą surowymi karami, aż
do kary śmierci więznie.

Wszyscy zajęci w fabrykach witkowskich jeńcy
rosyjscy przed niedawnym czasem zostali odtrans-
portowani do robót rolnych na terenie okupacyj-
nym, jako lepiej nadający się do tych robót, niż
Włosi.

O pomnik jeńców-Polaków w Niemczech. Tygo-
dnik »Jeniec« wychodzący w niemieckim obozie
jeńców Gardelegen, wydał odezwę w sprawie wy-
stawienia pomnika dla jeńców-Polaków, w której
mładzy inna mi czytamy:

»Ani huk armat, ani grom z niebios, ani sierót
płacz nie rozduł już tych Polaków, którzy w ro-
syjskich szeregach walczyli, w niemieckich trum-
nach na niemieckiej ziemi pochowani, leżą zdala od
ziemi rodzimnej, którą, jako swe życie, kochali. —
Oczy im nie zamykają ni matki, ni żony, a przed
śmiercią nie mogli oni błogosławić swoich dzieci-
ków, które dziś sierotami zostały.

Takich, których prochy pozostaną w Niemczech
na zawsze, leży tam stu na stu prawie, gdyż cięż-
kie warunki powojenne nie pozwolą większości ich
rodzin na to, by te szczątki śmiertelne ukocha-
nych sobie sprowadzić do kraju.

Gdy nadejdzie ten czas pokoju, pozostali przy
życiu wrócą do swoich, a po obywatelskich jeńców
nie zostanie już ani śladu — cmentarzysko poro-
nie z czasem chwastami i trawą i ginąć począ-
wieści nawet o tem, że polskiej ziemi sownie leżą
pod starimi sosnami szumiącymi tam gdzie w Gar-
delegen.

Zwracając się do was z myślą wystawienia im,
tym męczennikom i ofiarom pożogi wojennej, pom-
nika, nie tylko chłdzi nam o to, by stał tam duż-
gie lata ten widoczny wskaźnik, że oni tam leżą
i prochami swoimi ten skrawek obcej ziemi uświę-
cają, lecz w głównym mierze wszystkim nam cho-
dzić powinno i o to, by pomnik ten świadczył, że
sownie polskiej ziemi uśmieją pamiętać o swoich
współbraciach i towarzyszach.

By dopiąć wskazanego celu i nie pozostawić bra-
niego nam cmentarza bez godła naszej pamięci
o tych, którzy tam spoczywają, niezbędny jest od-
powiedni fundusz, który tylko drogą dobrowol-
nych ofiar na cel powyższy zebrany być powinien.
Wzywamy przeto najgoręcej wszystkich zamo-
żnych i biednych do składania choćby najdrobniej-
szych datków!

Wszelkie ofiary przyjmuje Komitet naukowy po-
mnika przy obozie Gardelegen, składkę je można
również w redakcji tygodnika »Jeniec«. W Krako-
wie można składać datki na ręce komitatu opieki
nad jeńcami wojennymi Polakami, ul. Golebia 1
20.

Nowa międzynarodowa fundacja naukowa. —
Dzienniki niemieckie donoszą o nowej fundacji
międzynarodowej dla nauki i sztuki, której fundato-
rem jest Norwieg, Konrad Mohr. Siedlisko
znajduje się w Chrytymy, dotychczas milion koron.
Odsetki od miliona, przeznaczzonego na fundację,
uczelnie będą ludzimi, poświęcającym się litera-
turze, sztuce i nauce. Stypendya nie obrabane będą
na koszt podróży naukowych za granicę, a roz-
dzielane są na pięć kategorii: dla pisarzy i osób
zajmujących się studjami literackimi, dla artystów
dramatycznych, udających się na studia za granicę;
dla malarzy i rzeźbiarzy, udających się w po-
dróż w tym samym celu; dla dziennikarzy; nako-
niec dla osób, pragnących się poświęcić specy-
lalnemu studyum tak naukowym, jak praktycznym
z dziedzin socjalizmu.

Corocznie dla każdej z tych grup przypadają
stypendya, każde stypendyum oznacza się w su-
mie 4—5 tysięcy koron norweskich. — Zasady
fundacji, podobnie jak fundacja Nobla, nie kładą
żadnych ograniczeń co do narodowości lub wyzna-
nia stypendystów. Tak więc fundacja posiada cha-
rakter zupełnie międzynarodowy.

Kino »Opieka« (ul. Zielona 17). Od wtorku,
dnia 31 lipca, do czwartku, dnia 2 sierpnia, wy-
świetla kino wspaniały dramat kryminalny w 3 ak-
tach: »Rywal profesora Erichsona« ze znakomitym
artytą Makssem Landem w głównej roli. Ponadto
wesoła komedyjka, zajmujące najświetsze zdjęcia
z placu boju, zdjęcia z natury, oraz tak zwany
film trytyka »Cudowna podróże kapitana Grogga«.

Przygrywa muzyka wojskowa. Cały dochód
przeznaczony jest na inwalidów wojennych, pocho-
dzących z Galicji.

Błogosławdz publicznie polecamy p. J. K., za-
mieszkałą przy ul. Baszowej 1. 17, była pielęgniarce,
kontynuowaną na froncie, która wskutek wojny
pogada obecnie w ostateczną nędzę. Dąki dla J.
K. przyjmuje administracja »Nowej Reformy«.

Repertuar opery w teatrze miejskim w Krakowie
im. Juliusza Słowackiego.

We wtorek, dnia 31 b. m.: »Uprawdzenie z se-
raju«, opera w 3 aktach W. A. Mozarta; (ostatnie
występy pp. Dębickiej i Tarnawskiego).

We środę, dnia 1 sierpnia: »Uprawdzenie z se-
raju«, opera w 3 aktach W. A. Mozarta; (ostatnie
występy pp. Dębickiej i Tarnawskiego).

We czwartek, dnia 2 sierpnia: »Uprawdzenie z
seraju« opera w 3 aktach W. A. Mozarta; (osta-
nie występy pp. Dębickiej i Tarnawskiego).

Odnaczenia wzdów.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Złoczów, 31 lipca.

Cesarz nadał generałowi marszałkowi polno-
mu kn. Leopoldowi w bawarskiemu wojsku
krzyż zasługi I klasy z dekoracją wojenną z
brylantami, jego szefowi sztabu generalnego
pułkownikowi Hoffmannowi order żelaz-
nej korony II klasy z dekoracją wojenną, ko-
mandantowi niemieckiej armii południowej ge-
nerałowi kawalerji hr. Bothmerowi wielki
krzyż wojskowy medal na wstędze wojskowego
krzyża zasługi.

Złoczów, 31 lipca.
Cesarz niemiecki nadał komendantowi gru-
py wojsk generałowi pułkownikowi Boehm
ermollem u listce dębowe do orderu »pour
le merite«, zaś jego szefowi sztabu generalne-
go Bardolphowi order »pour le merite«.

Bilans wojny lotniczej.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Berlin, 31 lipca.
(Biuro Wolffa). Od 1 sierpnia 1914 do 1 sie-
pnia 1917 liczba strąconych samolotów, balo-
nów na wzięci i balonów do sterowania, wy-
nosiła